中信证券股份有限公司

关于中水集团远洋股份有限公司签订《销售贸易合同书》暨关 联交易的核查意见

中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券"、"本保荐机构")作为中水集团远洋股份有限公司(以下简称"公司"或"中水渔业")非公开发行的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律法规和规范性文件的要求,对公司与中国水产舟山海洋渔业有限公司(以下简称"舟渔公司")签订《销售贸易合同书》》的情况进行了核查,具体情况如下:

一、日常关联交易基本情况

中水渔业舟山分公司拟与舟渔公司签订《销售贸易合同书》(以下简称"合同"),该鱿鱼鱼货合同金额为753.44万元。

交易对方舟渔公司为上市公司控股股东中国农业发展集团有限公司的全资 子公司,故上述交易构成关联交易(以下简称"本次关联交易")。

本次关联交易在董事会审批权限内,无需提交股东大会审议。本次关联交易 不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,不需要经过有 关部门批准。

二、关联方介绍

公司名称:中国水产舟山海洋渔业有限公司

企业性质:有限责任公司

法定代表人: 董恩和

成立日期: 1963年1月1日

注册资本: 52,121 万元

住所:浙江省舟山市普陀区沈家门街道兴海路1号(普陀区平阳浦)

主营业务: 渔业捕捞

股权结构:中国农业发展集团有限公司持股 100%

财务数据: 舟渔公司截至 2021 年 12 月 31 日的总资产为 269,370 万元,净资产为 77,512 万元; 2021 年度的营业收入为 188,444 万元,净利润为-16,265 万元。截至 2022 年 9 月 30 日的总资产为 279,028 万元,净资产为 82,348 万元; 2022年 1-9 月的营业收入为 131,069 万元,净利润为 5,161 万元(未经审计)。

经查询全国被执行人信息网、最高人民法院失信被执行人信息网, 舟渔公司未被列入失信被执行人名单。

三、关联交易的定价政策及定价依据

中水渔业舟山分公司根据鱼货销售相关规定并遵循市场化原则,经双方协商 后拟与舟渔公司签订《销售贸易合同书》。本次交易定价公允,交易价格公平、 合理,不存在损害公司及全体股东尤其是中小股东利益的情况。

四、《销售贸易合同书》的主要内容

中水渔业舟山分公司拟与舟渔公司签订《销售贸易合同书》,主要内容如下:

1.合同方

卖方: 中水集团远洋股份有限公司舟山分公司

买方:中国水产舟山海洋渔业有限公司

- 2.合同标的及数量: 鱿鱼 41.384 件, 规格 20KG/件。
- 3.交易金额: 753.44 万元。

- 4.交货地:卖方指定舟山冷库月台交货。
- 5.结算方式:款到发货。
- 6.交付期限:自合同签定后的 20 个自然日内,否则办理转库手续。装车费及由此产生的相关冷库费用由买方承担。

7.违约责任:

- (1) 如买方无正当理由退换货的,应向卖方支付相当于合同总额 10%的违约金。
- (2)如买方未按照本合同第五条规定支付货款的,卖方保留货物所有权,买方应按合同金额每日万分之五计算,向卖方支付逾期付款违约金。
- (3)如买方未在交货时间内完成提货,应按合同金额每日万分之三计算,向卖方支付逾期提货违约金;买方还应承担卖方实际支付的代为保管的费用;卖方有权单方解除合同、销售未提货物,给卖方造成损失的,卖方转卖差价(转卖差价=(合同单价-转卖价格)*数量)等实际损失由乙方承担,并赔偿卖方其它所有损失。货物毁损灭失的风险自买方应付款日由卖方转移到买方。
- 8.争议解决:凡因本合同引起的或与本合同有关的任何争议均应通过友好协商解决,协商不成的,应将上述争议提交卖方所在地法院解决。本合同适用中华人民共和国法律(不含港澳台地区法律)。
 - 9.协议生效与终止:本合同自买卖双方签字盖章之日起生效至货款结清为止。

五、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与交易对方发生的交易为公司正常生产经营所必需的交易行为。交易定价是以交易时点的市场价格为基础并经过市场竞价后确定,交易价格公允合理。本次签署的合同金额共计 753.44 万元,不会对公司日常生产经营以及本年度经营业绩造成重大影响。

上述日常关联交易对公司独立性不构成影响,公司主要业务不因此类交易而对关联人形成依赖。

六、与关联方累计已发生的各类关联交易情况

2022 年初至披露日,公司与舟渔公司发生关联交易 2,356 万元,过去 12 个月与舟渔公司发生关联交易 2,374 万元。

七、专项意见说明

(一)独立董事的事前认可和独立意见

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司独立董事规则》等规范性文件及《中水集团远洋股份有限公司章程》的有关规定,公司独立董事出席了公司于2022年10月28日召开的第八届董事会第十四次会议,审议了相关议案,经认真研讨后,基于独立判断立场,发表如下事前认可和独立意见:

"在第八届董事会第十四次会议召开之前,公司提供了本次关联交易事项的相关资料,并解释了必要性,获得了我们的事前认可,同意将《关于与关联方签订的议案》提交董事会审议。公司本次董事会的召开程序、表决程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定。交易的定价遵循了市场化原则,合同定价方式公平、合理,符合相关法律法规和公司的相关规定。因此,我们同意公司上述关联交易事项。"

(二) 监事会审核意见

监事会认为:本次关联交易符合公司发展战略和生产经营需要,交易双方遵循"公平自愿,互惠互利"的原则,程序公开透明,定价公允合理,符合《深圳证券交易所股票上市规则》,不存在损害公司及全体股东利益的情况,有利于促进公司主营业务的持续、稳定发展。

八、保荐机构的核查意见

经核查,保荐机构认为:公司第八届董事会第十四次会议、第八届监事会第十二次会议审议通过了《关于与关联方签订<销售贸易合同书>的议案》。独立董事已就该议案发表了事前认可意见和同意的独立意见。截至目前,本次关联交易的决策程序符合有关法律、法规及《公司章程》的规定。

综上,保荐机构对本次关联交易无异议。

(本页无正文,为《中信证券股份有限公司关于中水集团远洋股份有限公司签 订《销售贸易合同书》暨关联交易的核查意见》之签章页)

保荐代表人(签名): 萬伯主

葛伟杰



2024年11月2 日